Ioan-Aurel Pop, pre-
ședintele Academiei
Române, care a sub-
liniat rolul de reper al
societății românești
pe care cel mai înalt
for de cultură al țării l-a jucat încă de
la înființare. Evenimentul a fost marcat
printr-un grupaj de filme documentare,
ce au punctat principalele momente din
istoria de peste un veac și jumătate a
Academiei Române.

La 1/13 aprilie 1866, după Unirea
Principatelor Române, se înființa la
București una dintre primele institu-
ții fundamentale pentru consolidarea
statului român modern, Societatea
Literară Română, reorganizată un an
mai târziu în Societatea Academică
Română și transformată în anul 1879

LA MULȚI ANI ACADEMIEI ROMÂNE!